3

УИД 86MS0023-01-2025-000025-74

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-26-2301/2025
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

03 февраля 2025 года                                                                                                      город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО - Югра, г. Покачи, пер. Майский, дом № 2),
без участия лица, привлекаемого к административной ответственности Гуноева В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении Гуноева Ваида Висхановича, ***, привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ), ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

12 декабря 2024 года ИДПС взвода в составе ОБ ДПС ГИБДД г. Пятигорск старшим  лейтенантом полиции Морозовым И.Л. составлен протокол по делу об административном правонарушении 26 ВК 648564 в отношении Гуноева Ваида Висхановича, согласно которому Гуноев В.В. 12 марта 2024 года в 00.01 часов по месту жительства: ***, будучи привлеченным 31 декабря 2023 года к административной ответственности по ст. 12.6 КоАП РФ к административному наказанию в виде штрафа в размере 1 000 рублей, не уплатил административный штраф, в предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В судебное заседание Гуноев В.В. не явился, извещен судом надлежащим образом путём телефонограммы.
В соответствии со ст. 25.1 ч. 2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении в отсутствии лица, совершившего административное правонарушение может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела или если от лица не поступало ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Ходатайств об отложении дела от Гуноева В.В. не поступало.
Поскольку Гуноев В.В. о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен, не воспользовался своим правом на участие при рассмотрении в отношении него дела об административном правонарушении, судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Изучив материалы дела:
	- протокол об административном правонарушении 26 ВК 648564 от 12 декабря 2024 года, составленном в соответствии с требованиями ст. ст. 28.2-28.3 КоАП РФ, в котором Гуноев В.В. указывает, что не знал о штрафе;
- копию сведений ГИС ГМП данных ФБД Адмпрактика, согласно которым штраф по постановлению № 18810086220003180581 от 30 декабря 2023 в размере 1 000 рублей не оплачен;
- копию постановления № 18810086220003180581 от 30 декабря 2023 года по ст. 12.6 КоАП РФ, которым лицо, привлекаемое к административной ответственности, подвергнуто к административному штрафу в размере 1 000 рублей. Указанное постановление содержит сведения о месте жительства Гуноева В.В.: ***, отметку о вступлении в законную силу постановления 10 января 2024 2024 года;
- рапорт ИДПС взвода в составе ОБ ДПС ГИБДД г. Пятигорск старшего лейтенанта полиции Морозова И.Л от 12 декабря 2024 года.
мировой судья приходит к следующему выводу
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делу об административном правонарушении являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении, помимо иных обстоятельств, подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее действия (бездействие), за которые КоАП РФ или законом субъекта РФ предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ наступает за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3-1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 2 ст. 29.11 КоАП РФ копия постановления по делу об административном правонарушении вручается под расписку физическому лицу, или законному представителю физического лица, или законному представителю юридического лица, в отношении которых оно вынесено, а также потерпевшему по его просьбе либо высылается указанным лицам по почте заказным почтовым отправлением в течение трёх дней со дня вынесения указанного постановления.
Частью 1 ст. 30.3 КоАП РФ установлено, что жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления (в редакции до принятия Федерального закона от 29 октября 2024 года № 364-ФЗ).
В соответствии с п. 1 ст. 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
В материалах дела имеется копия постановления по делу об административном правонарушении № 18810086220003180581 от 30 декабря 2023 года по ст. 12.6 КоАП РФ, которым лицо, привлекаемое к административной ответственности, подвергнуто к административному штрафу в размере 1 000 рублей, вынесенного в отсутствие правонарушителя.
Разъяснений положений ч. 1 ст. 30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении № 18810086220003180581 от 30 декабря 2023 года, не имеет.
Сопроводительное письмо материалы дела не содержат.
Отчет об отслеживании почтового отправления в материалы дела, карточка учета транспортного средства также не представлены.
Согласно протоколу по делу об административном правонарушении 26 ВК 648564 местом регистрации и фактического проживания Гуноева В.В. является ***, тогда как постановление № 18810086220003180581 от 30 декабря 2023 года содержит сведения о месте жительства Гуноева В.В.: ***.
В соответствии со ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.
Учитывая, что копия постановления по делу об административном правонарушении № 18810086220003180581 от 30 декабря 2023 года по месту жительства Гуноева В.В. не направлялась, ему под роспись не вручалась, соответственно, не может считаться врученной ему и вступившей в законную силу, мировой судья приходит к выводу, о том, что в действиях Гуноева В.В. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и дело должно быть прекращено производством.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.4, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Гуноева Ваида Висхановича.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский районный суд ХМАО - Югры через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                                     Г.Х. Янбаева

Подлинный документ находится
на судебном участке № 1 Нижневартовского судебного района
в деле об административном правонарушении № 5-26-2301/2025